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Miljöintresset växer kraftigt hos pa-
tienter, apotekare och inom läkarkåren
– några av läkemedelsindustrins vikti-
gaste målgrupper.

Denna miljöorientering kommer till
uttryck på många olika sätt. Exempelvis
genomförde Euro Clip Information AB
nyligen en marknadsanalys på 400 anal-
getika-användare. Resultatet blev att
två av tre skulle, om det fanns, föredra
att köpa ett miljömärkt läkemedel jäm-
fört med det man vanligtvis använder.
Det är alltså uppenbart att det finns en
marknad för »miljöanpassade läkeme-
del».

Denna uppfattning bekräftas i lik-
nande undersökningar av apoteksperso-
nalens attityder. I Sverige finns ca 900
apotek (100 filialer). En viktig fråge-
ställning för dessa är kundernas syn på
den service och fokusering på kundori-
entering, som det enskilda apoteket ger. 

Nöjd kund är miljömedveten
För att kontinuerligt uppdatera sig

om kundernas preferenser och önske-
mål och skapa vägledning för framtida
förbättringsarbete, genomför Apoteket
AB årligen 70 000–75 000 intervjuer,
vilka sammanställs i vad som kallas
»Nöjd Kund Index» (NKI). Från att vid
starten inte ens kvalificera sig för att
ingå i frågeformuläret är idag miljöfrå-
gorna ett av de områden som väcker
störst intresse bland kunderna. 

Det är också ett av de områden som
enskilda apotek fokuserar mest på i sina
ambitioner att utveckla verksamheten.
Apoteket AB:s miljöarbete återspeglas
även i den mängd miljöinformations-

material som man producerat och som
delas ut på apoteken. Resultatet har inte
låtit vänta på sig – enligt NKI menar 70
procent av kunderna att apotekens mil-
jöarbete är bättre än t ex annan handels. 

Men också läkarkåren visar ökat in-
tresse, vilket bl a kan utläsas av det
ökande antalet miljöorienterade artiklar
i branschtidskrifter med läkare som för-
fattare. Idag har organisationen Läkare
för Miljö ca 50 000 medlemmar runt om
i världen – och t ex i Stockholmsområ-
det är ca 5 procent av kåren medlemmar
i den svenska grenen. 

Läkare har särskilt ansvar
Organisationen upplever att läkare

har ett särskilt moraliskt och etiskt an-
svar för befolkningens hälsa, och i dess
credo står att man bl a vill »informera
allmänhet, myndigheter och läkarkolle-
ger om miljöförstöringens negativa ef-
fekter på människans hälsotillstånd och
föreslå lösningar för att komma tillrätta
med problemen».

På landstingssidan är intressant att
notera att – i samband med att sjuk-
vårdshuvudmännen blev skyldiga att
upphandla läkemedel för slutenvår-
den – Landstingsförbundet publicerade
en sammanställning över den nya nu
gällande upphandlingslagstiftningen.
Där framgår klart möjligheten för sjuk-
vården att åberopa bl a miljöhänsyn
som urvalskriterium – vilket manifes-
terar sig i alla de miljöfrågor som nume-
ra ingår i anbudsförfrågningar från de
olika landstingen. 

För att driva på utvecklingen tillsatte
regeringen i augusti i år en delegation
som skall arbeta för att den offentliga
upphandlingen skall vara ett instrument
för att åstadkomma en ekologisk hållbar
samhällsutveckling. En viktig uppgift för
delegationen, som leds av Landstingsför-
bundets VD Monica Sundström, är att in-
itiera och utveckla konkreta vägledning-
ar och metoder för hur olika miljökrav
kan ställas vid offentlig upphandling.

Miljöfrågornas betydelse ökar
Då kostnadsansvaret för och upp-

Läkemedel och miljö

Kan industrin föregå
med gott exempel?
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Ännu svarar läkemedelsindu-
strin för den minsta delen av
den kemiska sektorns arbete
med att miljöcertifiera sin verk-
samhet. Både för att aktivt bi-
dra till en bättre värld och för
att förbättra sin goodwill bör lä-
kemedelsbranschen engagera
sig mera för miljöarbetet.

’’ Kommer vi att få regler
och lagstiftning kring läke-
medel och miljö? Får vi
Svanen-märken på förpack-
ningar? Säkert kommer för-
ändringarnas vindar även
att blåsa inom vår bransch,
och tillsammans kan vi alla
bidra till en bättre värld för
kommande generationer.’’

Författare
LARS BACKSELL

VD för läkemedelsföretaget Recip
AB, Stockholm.
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handlingen av läkemedel även för öp-
penvården överförts på sjukvårdshu-
vudmännen har vi i framtiden att se
fram emot ett upphandlingsförfarande
där även miljöfrågorna kommer att få
en framträdande plats hos landstingens
inköpare och i läkemedelskommittéer-
nas arbete och rekommendationslistor.

Detta kommer att ställa nya krav på
viljeinriktning, engagemang och kun-
skap hos bl a de läkare som deltar som
experter i olika grupperingar. Det är en
utmaning som borde kännas naturlig
mot bakgrund av läkarkårens helhets-
syn på människan och hennes många
olika behov.

När det gäller själva godkännandet
av läkemedel har Läkemedelsverket
ännu så länge bara att ta ställning till
det som kallas ekotoxeffekter av ut-
släpp av nya substanser i naturen. Ver-
ket har dock gett uttryck för att man för
närvarande ser över hur man skall kun-
na beakta miljöaspekter som rör läke-
medel. 

Även industrin bör medverka
Men för att bl a läkarnas och olika

myndigheter och institutioners miljöar-
bete skall få full effekt, krävs att alla ak-
törer känner sitt ansvar och vill bidra till
den fortsatta utvecklingen.

Vad gör då läkemedelsindustrin?
Föreningen Svenska läkare för miljön
genomförde 1997 en omfattande enkät
med miljöfrågor till 200 läkemedelsbo-
lag – 63, dvs 32 procent, svarade. Värt
att notera var att i den lilla grupp som
svarade hade merparten policys, utbild-
ningsaktiviteter m m, men väsentligt
färre praktiska vardagsrutiner som väg-
ledde medarbetarna i miljöarbetet.
Dock bedömde hela 93 procent av dem
som svarade att engagerat miljöarbete
var viktigt för läkemedelsindustrin i
framtiden. 

Inf luenser från andra
branscher
Var hittar man då idéer och inspira-

tion till ett meningsfullt miljöarbete?
Ett sätt kan vara att studera och ta del av

andra branschers erfarenheter. Det kan-
ske mest långtgående och genomarbe-
tade miljöarbetet görs av de företag och
organisationer som valt att miljöcertif i-
era sig enligt någon av de internationellt
accepterade standarder som finns–
ISO 14001, EMAS, BS7750.

Idag finns tusentals företag i många
länder och i olika branscher som låtit ut-
värdera sin miljöpåverkan och accepte-

rat att arbeta för en bättre miljö via ett
certif ierat miljöledningssystem. ISO
14001 infördes i Sverige 1997, och idag
18 månader senare har över 300 företag
och organisationer i olika branscher bli -
vit certif ierade för hela eller delar av
verksamheten.

Systemet passar in på så vitt skilda
verksamheter som produktionsanlägg-
ningar, apotek eller vårdavdelningar. I
ett internationellt perspektiv svarar den
kemiska sektorn, dit för övrigt petroke-
mi, tvättmedel, färgindustrin vid sidan
om läkemedel hör, för ca 10 procent av
antalet certif ieringar.

Beklagligt låg aktivitet
Att läkemedelsindustrin (huvudsak-

ligen produktionsenheter) svarar för
den minsta andelen av denna grupp är
beklagansvärt. Endast om alla företag
är beredda att ta sin del av ansvaret
kommer vi långsiktigt att se förbättring-
ar av miljön.

ISO 14001 innebär ett mycket långt-
gående åtagande för det enskilda företa-
get, och för att behålla certif ikatet krävs
kontinuerliga förbättringar på miljöom-
rådet, vilket kontrolleras av ackredite-

Kommer vi att finna någon av dessa
märkningar på läkemedel i framtiden?

Miljöledningssystem enligt ISO 14001.
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rade revisorer. Insikten om vikten de
mångas bidrag har, trots certif ierings-
kravens stringens, lett fram till ett ut-
vecklat system som är öppet för alla
som har ett genuint intresse för att för-
bättra sitt miljöarbete. 

För att undvika att vissa företag eller
organisationer känner att målen och in-
vesteringarna är oöverstigliga är en vik-
tig grundtanke avsaknaden av »fasta
ribbor». Målsättningen är snarare att fo-
kusera på den enskilda verksamhetens
förbättringspotential.

Det innebär tex att två företag med
olika miljöpåverkande nivå kan uppnå
en ISO 14001-certif iering – och behål-
la den så länge båda har utvecklade sy-
stem i drift för att sätta mål, styra och
möta sitt miljöarbete och dessutom
kontinuerligt arbeta med att förbättra
det.

Fler strategier finns
Andra källor för ett utvecklat miljö-

arbete är Internationella handelskam-
marens (ICC) policydokument för mil-
jömedvetet ledarskap. Hit hör naturligt-
vis även de olika utvärderingskriterier
som finns bakom Svanen, Bra miljöval
och andra liknande miljömärkningar
som godkänts och kontrolleras av myn-
digheter i olika länder. 

Läkemedelsindustrin blir ofta när-
gånget behandlad i olika medier. Allt
som oftast hamnar vi, trots våra produk-
ters väsentliga bidrag till ett bättre sam-
hälle, i olika försvarspositioner. 

Miljöfrågan är ett område där vi som
bransch inte bara skulle kunna ge ytter-
ligare ett aktivt bidrag till en bättre värld
utan också skapa ett engagemang, vars
goodwill sträcker sig bortom vår verk-
samhets vardagliga inriktning.

Hur b lir man miljöcer tif ierad?
Vår förhoppning är att några av de

tankar, idéer och arbete som vi inom
vårt företag arbetar med skall kunna
fungera som inspirationskälla. Det cer-
tif ierade miljöledningssystemet ger fö-
retaget en solid plattform för att utvär-
dera miljöpåverkan av verksamheten

och i vilken tågordning olika problem-
ställningar skall tacklas för att åstad-
komma en miljöförbättring.

Miljöledningssystemet byggs upp
kring ett antal kontrollstationer– där
den första är att genomföra en sk initi-
al revision (för att kartlägga var man be-
finner sig ur miljösynvinkel). Via ett
fastställande av ambitionsnivå i en mil-
jöpolicy och planering av mål m m im-
plementeras systemet genom anpassad
organisationsstruktur, utbildning, do-
kumentation – och följs upp med olika
kontrollmetoder och utvärderingskrite-
rier. Systemet kontrolleras av SIS revi-
sorer var sjätte månad då inte bara satta
mål utvärderas utan även nya högre am-
bitionsnivåer fastställs.

Framtiden
Vad kommer att hända i framtiden?

Kommer vi att få regler och lagstiftning
kring läkemedel och miljö? Får vi Sva-
nen-märken på förpackningar? Säkert
kommer förändringarnas vindar även
att blåsa inom vår bransch, och tillsam-
mans kan vi alla bidra till en bättre värld
för kommande generationer.

Vägvalet är vårt, eller som JBS Hal-
dane (1892–1964)– en engelsk geneti-
ker och författare– uttryckte det: »We
cannot predict the future but we can in-
vent it!» •

T DEBATT DEBATT DEBATT

Läkartidningens
serie 1990–1992

i särtryck

När konsensus saknas om
hur läkaren bör behandla,
spelar den beprövade erfa-
renheten stor roll. Det 48-sidi-
ga häftet innehåller 32 korta,
praktiskt inriktade artiklar
med anknytning till vårdens
vardag och vänder sig till alla
kliniskt verksamma läkare.
Förutom diagnostik med tera-
pi speglas goda exempel på
prevention, ledningsfrågor
och administration.
Pris 55 kr. Vid 11–50 ex 50 kr,
vid högre upplagor 47 kr/ex.
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Beställ här:

...... exemplar av
Enligt min erfarenhet

Namn ...................................  

Adress..................................

.............................................
Sändes till Läkartidningen,
Box 5603, 114 86 Stockholm

Märk gärna kuvertet med
»Enligt min erfarenhet»

Beställning per fax:
08-20 76 19


